
国際ロータリー第 2830 地区

vol.8vol.8 270270 号号 地区スローガン【 「 和 気 満 堂 」 】

八戸西ロータリークラブ会報八戸西ロータリークラブ会報
RI 会長 
ガバナー

ゴードン R. マッキナリー
築舘 智大

（スコットランド） 
（八戸 RC）

2023 年2023 年

第 270 回例会
日時：2023 年 8 月 24 日（木）　於：八戸プラザホテル 12：30 〜　▶司会　山口龍介

▶ビジター　斎藤翔様（東京銀座 RC）　▶ゲスト　なし　▶四つのテスト　三浦健至　▶︎撮影　武部一代

　うちの従業員は今北海道の名寄市と東京に行っていまして、それぞれのチームで熱中症で倒れたと
いう連絡がありましてバタバタしてしまい例会に来るのがギリギリになってしまいました。東京も暑
いですけれども、北海道の名寄市でも 35 度を超えているみたいで、それで熱中症の疑いがあるとい
うことで病院に行ってもらいました。この辺りも暑いので熱中症アラートでエアコンのない学校など
は休みになっていますね。皆さんも体のほうはしっかり管理して過ごしていただければと思います。
　9月 5日ですけれども、JUMPチームの支援金贈呈式に今年も行くことになりました。私 1人だと
寂しいので誰か一緒に行きたいという方がいればいいなと思っています。時間が 10 時半からという

四つのテスト
三浦健至　会員

会長要件（畠山徳陽　会長）会長要件（畠山徳陽　会長）　　

出席報告
新戸部弓子　会員

ニコニコボックス
新戸部弓子　会員

今回のお食事

ことで、ぜひ参加していただける方はお願いいたします。
　8月 17 日、南グループの合同例会に行ってきましたけれども、うちのクラブからは 13 人参加いただいて本当に感謝します。
ありがとうございました。来年うちが幹事クラブになるので、あのような催しを仕切っていかなくてはなりません。合同例会は、
いつもの例会の人数が多くなって同じような流れで豪華な食事が出て終わるという流れです。次は 9月 30 日に IMがあります。
こちらはもう少し規模が大きくなって時間も長くなります。ゲストを迎えての講演会もありますので、ぜひ参加できる人はして
いただきたいなと思います。その後、地区大会が 10 月 20 日にあります。こちらは 3日間あり八戸で行います。20 日、ゴルフか
ら始まって 21 日が公会堂で本格的な講演会、22 日に解散というかたちです。全国から名立たる人たちが集まり開催される大会
ですけれども、お昼の会議等には参加していただきたいなと思っております。
　皆さんにはこのクラブに入って何かしらの利益を得ていただきたいなと思っておりました。それは仕事柄お金に絡む利益もあ
るでしょうし、人との出会いも利益になると思います。会合に積極的に参加すればたくさんの人と知り合っていろいろな利益を
得られると思います。来年は特別ですけれども、その後も積極的に参加していただければなと思います。皆さん今後の IM、地区
大会もうちの南グループの主催ですので、力を合わせて築館さんを盛り上げて頑張っていきましょう。終わります。

・幹事クラブを受けることに決定：ガバナー補佐を島浦理会員に
・秋田県豪雨災害支援金のお願い：1人 1,000 円程度の支援金依頼あり　理事役員会にかけます
・秋の第 21 回ロータリー全国囲碁大会のご案内：興味のある方はご一報ください
・IMのご案内：9月 30 日（土）14：30 ～ 20：00　パークホテル　登録料は全員登録で 2500 円
　懇親会費は参加者のみで 7000 円　14：30 ～ 18：20 まで IM　18：30 から 20：00 まで懇親会
　後日出欠確認を行ないますので、ご回答お願いします

幹事報告（村岡徹弥　幹事）幹事報告（村岡徹弥　幹事）　　

誕生日祝い誕生日祝い
小笠原信子会員（8月 6日生）
お祝いいただきありがとうございます。喜寿をこうして迎えまして、元気に働けており、皆さんから
の愛情をたくさんいただいての今の私なんだなと思い、感謝の心でこれからも頑張ります。ありがと
うございました。

三浦健至会員（8月 9日生）
お祝いありがとうございます。お祝いされるのは嬉しいのですけれども、歳を取るというのは嬉しい
のか嬉しくないのかちょっと分かりません。それでも決めていることがありまして、今年は体重が増
加したり不整脈がでたりしましたが、大好きなスポーツをやりたいので、汗をかいたりして体調を自
分なりに管理していきたいなと思っておりました。昨日は暑い中久し振りに走って、汗をかきました
が、全然走れなかったです。いい汗をかきたいなと思ったので天候に関わらずやってみました。そう
いうのにもチャレンジしていきたいなと思っておりますので、また応援よろしくお願いします。

・地区大会開催のご案内：10 月 20 日（金）・21 日（土）・22 日（日）　八戸市で開催　20 日はゴルフ大会で地区委員、会長幹事
　は会長幹事会等ありますので、出席義務　21 日が本会議で受付開始：9：30 ～　記念講演最終 17：30 でその後大懇親会
・22 日は合同例会でさかなくんが来るとおっしゃっていました　一般公演が 10：30 からお昼まで



・会　長　畠山　徳陽　　
・幹　事　村岡　徹弥　　
・副会長　島浦　　理

・例会場　八戸プラザホテル
・例会日　木曜日 ( 月 3 回 )

TEL：0178-44-3123
第 1・3　12：30 〜
第 2　　  18：30 〜

・事務局　( 株 )STARS 内　 〒 031-0072 八戸市城下 4 丁目 9-5　 
　TEL ：0178-51-8642　MAIL：hwrc@stars.aomori.jp　 

畠山　徳陽　会　長：皆さんこんにちは。私の周りでコロナが非常に増えています。今一度気を引き締めて感染予防を徹底しましょう
工藤威美子　会　員：感謝
小林　周子　会　員：猛暑が続いていますが来週からは急に気温が下がるみたいですので本当に体調には気を付けたいと思います
村岡　徹弥　会　員：本日もよろしくお願いします。
藤井美保子　会　員：暑い毎日が続いていますが、元気でいられることに感謝です。
大嶌　泰雅　会　員：斎藤様、今日は御指導の程宜しくお願い致します。
三浦　健至　会　員：こんにちは。暑い夏を楽しめるように気持ちを SETUPし直し元気よく望みましょう
武部　一代　会　員：こんにちは。今日も元気で過ごしましょう。
島浦　　理　会　員：最近はなかなか出席できず申し訳ございません。本日もよろしくお願いします。
小芝　道子　会　員：暑いですね。かつての福岡でもこんなに暑くなかったです。
小笠原信子　会　員：夏の花、ひまわりが五戸で見事に頭を重くして咲いていました。
工藤　良弥　会　員：本日もよろしくお願い致します。
新戸部弓子　会　員：本日もよろしくお願いします。
山口　龍介　会　員：8月はなぜか飲み会が多くてちょっと体がしんどいです。頑張ります。

ビジター卓話（東京銀座 RC　斉藤翔様）ビジター卓話（東京銀座 RC　斉藤翔様）

※紙面の都合上、内容を省略させていただきました。ご了承ください。

　今年度、地区の副幹事を仰せつかっております。コロナが始まったことで妻の実家である八戸に私
以外の家族に先に移住してもらって私も後から合流するというかたちで 2拠点生活を行っておりま
す。仕事はいわゆる ITベンチャー企業をやっております。人数自体はまだ小規模で 8名ほどの社員
と一緒にやっています。フルリモートの為どこでも仕事ができるということで最近オフィスも無くし
てしまいましてそれぞれ九州から青森まで自分がいたいところで仕事をやっているという感じです。
　もともと 20 代前半の時に父のいた京都の RCの紹介でローターアクトに入らせていただき 3年ほ
ど活動した後、仕事で東京に来ることになったので紹介で入ったのが銀座RCが提唱している銀座

ローターアクトでした。25 名くらいの社会人と学生が活動していて、今年でローターアクト自体も 50 周年くらいになります。
一応ローターアクト出身ということもあり、銀座 RCも青少年奉仕にかなり力を入れております。ローターアクトの活動内容と
しては自クラブ以外の提唱クラブが 3クラブあるんですけれども、そこの方々に卓話にきていただいたり、その方々の会社を見
学に行ったり、別荘にお邪魔したりという感じでものすごく社会経験になったなと思っております。
　最後に趣味ですけれども、こちらに来てから釣りに大変はまってしまいまして、時間があれば海釣りにいき、YouTube チャン
ネルもやっています。「逃がした魚は大きい」というチャンネルなので、もしよかったら見ていただければ幸いです。どうぞよろ
しくお願い致します。

会員総数 34 名　会場出席 16 名　メーキャップ 2名　出席率 47.1%　修正出席率 52.9%
ニコニコボックス（ニコニコボックス（新戸部弓子　会員）新戸部弓子　会員）

出席報告出席報告（新戸部弓子　会員）（新戸部弓子　会員）

・地区のクラブ拡大、会員増強委員会から書面あり：会員増強退会防止委員会の皆様にはレターケースに配布済み
　会員増強と勧誘に関して地区委員長からこのようにやってくださいというお願いが記載されていますので確認をお願いします

新世代奉仕委員会より（新世代奉仕委員会より（大嶌泰雅　会員）大嶌泰雅　会員）
　インターアクトクラブについてですが、工大一高様は何事も前向きに取り組んでくださって、いろ
いろな行事が決まりつつあります。9月 20 日は島浦さんと藤井さんと私でまいりますがインターア
クト初めての例会が開催されるとのことで、お世話クラブとして何かお手伝いできないかということ
で例会に参加することとなっております。10月4日には、工大一高様で30名ほどの生徒さんが集まっ
ていただけるとのことで、約 1時間エンドポリオの出前授業を開催いたします。藤井さんからご説
明いただけるとのことで今準備しておりました。さらに工大一高さんの学園祭が 10 月末にありまし
て、そこで募金活動をできないかということもご検討いただいております。

　12 月 16 日、これは工大一高様からの申し出なのですが、三嶋神社さんに何かありますと御祈願に上がっているということで、
奉仕活動の一環として清掃活動ができないかということでした。島浦さんを通じて大丈夫ということでしたので、こちらも確定
いただいております。工大一高様単独で行うのか、私たちもお手伝いをするのかは皆様とご相談したいと思っております。更に
もう 1つ、もし可能であればクリスマス例会にお呼びして懇親を深められればなと思っておりますが、こちらは学校側での日程
もありますので調整中でございます。他は介護施設での奉仕活動もしたいということで、私の施設においでいただけるとお話を
いただいておりますので、年が明けて協議したいなと思っておりました。最後に、インターアクト構築の世話役である野辺地RC
松山さんから、インターアクトクラブにお世話クラブから旗を 1つ差し上げるというのが恒例になっているので、もしよければ
どうでしょうかとご提案頂いておりました。来月の役員会で協議させていただきたいなと思っております。
　来年度、私たちのクラブが幹事クラブということになります。少し気が早いのかもしれませんけれども、合同例会や IMなど、
日程を既に調整しておりまして令和6年7月25日に南グループ合同例会を開催予定、年が明けまして令和7年2月22日、南グルー
プの IMということで日程を決めていきたいと思います。よろしくお願いいたします。
会員卓話（会員卓話（小林周子　会員）小林周子　会員）

　先日 19 日、こちらの会から園に対しまして空気清浄機を寄贈いただきました。早速、届いた瞬間
から使わせていただいております。子どもたちがいたずらするんですけれどもチャイルドロックもつ
いていますのでこれは素晴らしいと思いました。保育園の中では常に何かしらの感染症が流行ってい
ます。この間までは、ヘルパンギーナという夏風邪の一種が流行っていました。ふんだんに活用させ
ていただきまして、感染症を防いでいきたいと思います。本当に有難うございました。感謝申し上げ
ます。


